
 

   

 

Resultados Oficiais 
 

1ª ETAPA – 12.10.2007 
 
Salto com Vara – Feminino 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pontos
1  8451 Andrea Dechamps Bernardo dos Santos 01/11/78 PE 3.20 13 
2  11274 Fernanda Karla da Silva 28/02/82 PE 3.10 8 
3  23082 Marcia Fernanda dos Santos 08/11/88 MA 2.90 6 
 

CBAT 2.70 2.80 2.90 3.00 3.10 3.20 3.32 Marca 
8451    o   – – – O      O   X X X 3.20 

11274 O   – – – – – – O      O   X X X 3.10 
23082 X O  O   O   X X X          2.90 

 
Lançamento do Dardo – Masculino 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Pontos
1 220 15255 Emanuel Pereira de Araujo Silva 12/04/82 RN 57.50 13 
2 219 20639 Adalberto Ricardo Moura da Silva 08/06/87 RN 55.48 8 
3 170 11869 Fabio Junior Mororo dos Santos 27/07/80 PE 53.48 6 
4 141 22525 Jangleson do Nascimento Dornelas 02/07/87 PB 51.47 5 
5 294 7287 Dílson Tavares  16/06/78 BA 47.16 4 
6 171 22584 Pedro Antonio da Silva Neto 27/01/88 PE 44.65 3 
7 37 13110 Agnaldo Baltar Santos 16/06/81 BA 44.19 2 
8 270 29550 Anderson Diego 10/11/86 PI 41.58 1 
9 340 12446 Sergio Candido dos Santos 12/06/70 AL 30.49  
 

Nº 1º 2º 3º 4º 5º 6º 
260 29.97 30.04 30.49 – – – 
37 – 40.22 44.19 X X x 

141 45.95 50.69 X 48.47 51.47 x 
170 53.482 52.97 49.11 46.29 47.71 45.70 
171 – 40.79 – – 44.65 – 
219 53.56 55.00 X 52.06 55.48 55.26 
220 53.97 56.47 52.71 57.50 56.08 X 
294 42.95 43.64 X 45.41 40.47 47.16 
270 X 41.58 40.67 41.58 38.85 39.77 

 
100 metros rasos – Decatlo – Masculino – 1ª Série 
 

Vento: +1.8 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pontos
1  24847 Carlos Wagner Monteiro Alves 26/12/83 PA 11.59 734 
2  21338 Glamilton Chaves 07/02/83 PI 11.72 707 
3  23813 Wilson Ribeiro da Silva 06/05/87 RN 11.99 653 
4  13110 Agnaldo Baltar dos Santos 16/06/81 BA 12.48 560 



 

   

 
Lançamento do Disco Feminino – Final 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Pontos
1. 149 23896 Andressa Oliveira de Morais 21/12/90 PB 43.44 13 
2. 148 10256 Luana Cristina Cabral dos Santos 11/06/82 PB 40.83 8 
3. 187 17215 Suzi Severina de Santana 22/09/84 PE 39.66 6 
4. 238 16705 Luziana da Silva Tome 01/08/85 RN 34.18 5 
5. 94 9015 Karla Serra Amorim 16/06/78 MA 32.66 4 
6. 237 10272 Josilândia Pereira de Araujo Silva 06/01/88 RN 32.32 3 
7. 188 28520 Cibele Pereira de Santana 12/03/85 PE 27.08 2 
8. 259 35817 Luciana Lins Ferreira 18/06/91 AL 26.25 1 
9. 297 22486 Vanessa Santos de Souza 11/11/88 BA 24.73  

10. 124 21614 Dayana dos Santos Barbosa 21/05/86 PA 21.44  
11. 45 21321 Flávia da Silva Santos 02/08/86 BA 18.54  

 
100 metros rasos – Decatlo – Masculino – 2ª Série 

Vento: +1.8 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pontos
1  22584 Pedro Antonio da Silva Neto 27/01/88 PE 11.43 767 
2  5494 Antonio Carlos de Assis Junior 24/05/74 BA 11.66 719 
3  26842 Carlos Alberto P.S. Filho 07/03/86 PB 12.36 582 

4  16814 Rizzardo Roderico Pessoa Queiroz de R. 
Gois 24/10/83 RN 12.37 580 

5  31658 Diognys Rodrigues de Assis 13/11/88 CE 12.58 541 
 
110 metros com Barreiras – Masculino – Final 

 Vento: +2.0 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pontos
1 160 8186 Edson Salustiano Lima Junior 11/05/78 PE 14.96 13 
2 128 18265 Herbert Pereira Nunes 10/11/86 PB 14.97 8 
3 205 27488 Wilker Pinheiro de Oliveira Silva 22/03/89 RN 15.45 6 
4 204 21427 Elielson de Paula Bezerra 30/10/86 RN 15.70 5 
5 159 22976 Leonys Ricardo Ferreira Pinto 04/08/87 PE 16.16 4 
6 62 23604 Francisco Oclecio da Silva 06/11/86 CE 17.78 3 
7 103 20516 Bruno Douglas Monteiro da Silva 09/01/84 PA 16.44 2 
 
100 metros com Barreira –Feminino – Final 

 Vento: +2.0 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pontos
1  19806 Lucycleide Gomes Batista dos Santos 20/06/86 PE 14.38 13 
2  16787 Jannayna Debora Silva Cardoso 23/06/85 MA 14.78 8 
3  16800 Kedma Jaqueline Silva Correa 11/09/85 PA 15.73 6 
4  34654 Glacielle Paiva de Andrade 21/01/91 AL 17.43 5 
5  26857 Anna Carolina Porto Gomes 22/05/90 PB 18.16 4 



 

   

6  299 Irenilta Pereira dos Santos Nunes 03/07/55 PB 20.31 3 
 
800 metros –Feminino – Final 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pontos
1 227 757 Maria Magnolia Souza Figueiredo 11/11/63 RN 2.14.16 13 
2 273 31880 Cristiane Silva 07/02/83 PI 2.19.15 8 
3 120 15962 Ana Claudia Coimbra 09/03/81 PA 2.19.22 6 
4 178 31991 Conceição Margarida de Lima 15/05/88 PE 2.25.30 5 
5 179 14285 Midian da Silva Costa 08/11/79 PE 2.25.46 4 
6 226 15981 Fransuila de Fatima Pinheiro de Morais 12/05/83 RN 2.29.75 3 
7 39 15685 Fernanda da Cruz Carvalho 04/09/70 BA 2.31.38 2 
8 77 35613 Maria Edilene de Lima 25/01/77 CE 2.34.57 1 
9 125 20383 Ana Cristina Santos 25/12/87 PA 2.39.86 – 

10 18 30045 Ziran da Silva Nascimento 18/05/91 AL 2.48.89 – 
– 341 6542 Sonia Ficagna  Conv. 2.12.24 – 
 
800 metros – Masculino – Final por Tempo – 1ª Serie 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo 
1  30119 Itamar Silva do Carmo 28/08/82 PA 1.52.87 
2  24290 Maicon Garcia da Silva 03/04/87 RN 1.55.52 
3  20465 Gilson de Souza 22/05/88 CE 1.55.83 
4  27441 Raimundo Francisco Viana Moraes 24/02/88 PI 1.55.84 
5  23938 Eduardo de Souza e Souza 23/06/85 AP 1.59.31 
6  31745 Danilo Gonçalves Guimarães 08/09/86 PI 2.10.49 
7  25779 Almir Lopes da Silva 12/05/79 PE 2.14.42 
8  35809 José Julio Lima de Oliveira Junior 16/10/89 AL 2.16.29 
 
800 metros – Masculino – Final por Tempo – 2ª Serie 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo 
1  28593 Marcos Adriano Araujo de Lima 10/10/83 PA 1.55.17 
2  25786 Ricardo dos Santos Pessoa 14/04/80 PB 1.56.73 
3  31103 Jefferson Messias da Silva Santos 04/01/06 SE 2.00.83 
4  19804 Jose Celestriano de Sousa 15/01/82 PE 2.03.26 
5  26087 Dadson Wyslei Amaral Freire 21/10/85 CE 2.04.19 
6  30837 Artenes Leal Oliveira 16/05/90 BA 2.11.36 
7  25910 Michel Carlos Costa Gama 25/03/88 AL 2.14.90 
 
800 metros – Masculino – Final 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pontos
1.  30119 Itamar Silva do Carmo 28/08/82 PA 1.52.87 13 
2.  28593 Marcos Adriano Araujo de Lima 10/10/83 PA 1.55.17 8 
3.  24290 Maicon Garcia da Silva 03/04/87 RN 1.55.52 6 



 

   

4.  20465 Gilson de Souza 22/05/88 CE 1.55.83 5 
5.  27441 Raimundo Francisco Viana Moraes 24/02/88 PI 1.55.84 4 
6.  25786 Ricardo dos Santos Pessoa 14/04/80 PB 1.56.73 3 
7.  23938 Eduardo de Souza e Souza 23/06/85 AP 1.59.31 2 
8.  31103 Jefferson Messias da Silva Santos 04/01/06 SE 2.00.83 1 
9.  19804 Jose Celestriano de Sousa 15/01/82 PE 2.03.26 – 

10.  26087 Dadson Wyslei Amaral Freire 21/10/85 CE 2.04.19 – 
11.  31745 Danilo Gonçalves Guimarães 08/09/86 PI 2.10.49 – 
12.  30837 Artenes Leal Oliveira 16/05/90 BA 2.11.36 – 
13.  25779 Almir Lopes da Silva 12/05/79 PE 2.14.42 – 
14.  25910 Michel Carlos Costa Gama 25/03/88 AL 2.14.90 – 
15.  35809 José Julio Lima de Oliveira Junior 16/10/89 AL 2.16.29 – 

 
100 metros rasos – Feminino – 1ª Série  
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo 
1  19806 Lucycleide Gomes Batista dos Santos 20/06/86 PE 12.60 
2  23640 Liz Soares Britto 10/03/88 RN 12.62 
3  20444 Fernanda Araújo da Silva 03/08/86 PI 12.64 
4  23997 Idaiana Jesus Santos 22/05/89 BA 13.00 
5  27806 Valeria Pereira do Espirito Santo 02/11/89 PA 13.45 
6  26857 Anna Carolina Porto Gomes 22/05/90 PB 13.47 
 
100 metros rasos – Feminino – 2ª Série  
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo 
1  30189 Bruna Jéssica  AL 12.37 
2  19941 Raquel Oliveira de Sousa 05/03/86 CE 12.68 
3  24922 Bruna Maria Pinheiro da Silva 24/11/89 PA 13.02 
4  15753 Maria da Piedade Goncalves de Oliveira 19/03/82 RN 13.12 
5  21559 Rejane Borges de Freitas 13/09/87 BA 13.37 
6  34761 Idaiana Maria Xavier da Silva  PI 13.38 
 
100 metros rasos – Feminino – Final  
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pontos
1  30189 Bruna Jéssica  AL 12.41 13 
2  20444 Fernanda Araújo da Silva 03/08/86 PI 12.51 8 
3  23640 Liz Soares Britto 10/03/88 RN 12.54 6 
4  19941 Raquel Oliveira de Sousa 05/03/86 CE 12.67 5 
5  19806 Lucycleide Gomes Batista dos Santos 20/06/86 PE 12.74 4 
6  23997 Idaiana Jesus Santos 22/05/89 BA 13.02 3 
7  24922 Bruna Maria Pinheiro da Silva 24/11/89 PA 13.09 2 
8  15753 Maria da Piedade Goncalves de Oliveira 19/03/82 RN 13.12 1 
 
Arremesso do Peso – Decatlo – Masculino 



 

   

 
Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Pontos

1  23813 Wilson Ribeiro da Silva 06/05/87 RN 10.48  
2  22584 Pedro Antonio da Silva Neto 27/01/88 PE 10.28  
3  24847 Carlos Wagner Monteiro Alves 26/12/83 PA 9.88  
4  21338 Glamilton  07/02/83 PI 9.10  
5  13110 Agnaldo Baltar dos Santos 16/06/81 BA 8.65  

6  16814 Rizzardo Roderico Pessoa Queiroz de R. 
Gois 24/10/83 RN 8.61  

7  26842 Carlos Alberto P.S.Filho 07/03/86 PB 7.95  
8  31658 Diognys Rodrigues de Assis 13/11/88 CE 7.70  
 

CBAt 1º 2º 3º
13110 8.65 – 7.89 
31658 7.70 7.49 7.13 
24847 9.88 8.96 – 
22584 10.28 – – 
23813 9.44 10.29 10.48 
16814 8.28 8.40 8.62 
26842 7.85 7.95 7.29 

 8.65 8.98 9.10 
 
100 metros rasos – Masculino – 1ª Série  
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo 
1  19947 Sandro Ricardo Rodrigues 26/06/77 AM 11.04 
2  7108 Jose Ronaldo Ferreira Braga da Silva 12/06/75 CE 11.09 
3  26005 Leonardo de Oliveira Ferreira Lima 15/12/84 PE 11.26 
4  25954 Andre Luiz Costa Oliveira 23/06/86 PA 11.47 
4  26946 Rene Pinheiro de Almeida Filho 17/01/87 AL 11.47 
5  18701 João Domingos  PI 11.54 
6  26681 Victor Carvalho dos Santos 17/04/86 SE 11.81 
 
100 metros rasos – Masculino – 2ª Série  
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo 
1  18265 Herbert Pereira Nunes 10/11/86 PB 10.79 
2  28027 Diego Henrique de Farias Cavalcanti 18/03/91 RN 10.97 
3  14225 Deved Pires Cunha da Silva 04/06/84 RR 10.98 
4  28921 Alberto Gomes de Morais Santos 25/09/88 PI 11.40 
5  35373 Justino de Souza Lima Junior 11/02/84 BA 11.41 
6  26075 Paulo Regis de Paula Castro 22/11/83 CE 11.48 
–  17652 Gerson Pereira Xavier  Conv. 11.38 
 
100 metros rasos – Masculino – 3ª Série  
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo 
1  26932 Evandro Francisco de Oliveira Silva 21/05/88 AL 10.93 
2  24514 David de Oliveira Moura 04/04/88 AC 11.05 



 

   

3  21975 Adriano de Lira Cavalcante 03/07/85 PE 11.24 
4  21549 Ari Anderson Barbosa Gomes 23/08/86 BA 11.51 
5  21621 Lupercio Marques Gomes da Silva 26/01/86 PB 11.66 
6  19862 Diogo Henrique da Silva 15/02/87 RN 12.38 
 
100 metros rasos – Masculino – Final  
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo 
1  19947 Sandro Ricardo Rodrigues 26/06/77 AM 10.41 
2  28027 Diego Henrique de Farias Cavalcanti 18/03/91 RN 10.60 
3  18265 Herbert Pereira Nunes 10/11/86 PB 10.72 
4  26932 Evandro Francisco de Oliveira Silva 21/05/88 AL 10.83 
5  14225 Deved Pires Cunha da Silva 04/06/84 RR 10.87 
6  7108 Jose Ronaldo Ferreira Braga da Silva 12/06/75 CE 11.01 
7  24514 David de Oliveira Moura 04/04/88 AC 11.04 
8  21975 Adriano de Lira Cavalcante 03/07/85 PE 11.15 
 
10.000 metros – Feminino – Final  
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pontos
1 79 28785 Antonia Bernadete Lins da Silva 04/11/77 CE 35.53.1 13 
2 285 14368 Elivani Oliveira dos Santos 11.05.80 PA 38.29.3 8 
3 264 30819 Sara Liberato Diniz de Lima 17/05/85 PE 39.20.4 6 
4 265 33101 Fernanda Yara da Silva  15/08/79 PE 39.53.1 5 
5 81 28266 Maria Valdelice da Cruz 02/06/80 CE 40.27.5 4 
6 40 26901 Maria Santos de Jesus 06/09/88 BA 42.43.3 3 
7 228 31108 Lucineide Ferreira das Chagas 20/08/84 RN 43.36.5 2 
 
400 metros com barreiras – Feminino – 1ª série  
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo 
 105 25953 Carlos Eduardo Teles Gomes 25/01/89 PA 57.1 
 161 29046 Luiz Rodrigo França de Lima 02/09/89 PE 55.9 
 205 27488 Wilker Pinheiro de Oliveira Silva 22/03/89 RN 57.8 
 245 22532 Ocidivaldo Carvalho Junior 22/05/07 SE 57.8 
 53 26087 Dadson Antonio Pinheiro dos Santos  CE 58.6 
 
400 metros com barreiras – Feminino – 2ª série  
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo 
 61 8181 Jorge Gomes da Silva 27/02/66 CE 58.3 
 261 19438 Jorge Luiz Barbosa da Silva  17/03/87 PE 58.0 
 206 28034 Layandson Lazarony Siqueira Nascimento 13/08/88 RN 55.5 
 283 18714 Eliel Bezerra Modelo 09/01/84 PA 1.01.6 
 
400 metros com barreiras – Masculino – Final  
 



 

   

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pontos
1  28034 Layandson Lazarony Siqueira Nascimento 13/08/88 RN 55.5 13 
2  29046 Luiz Rodrigo França de Lima 02/09/89 PE 55.9 8 
3  25953 Carlos Eduardo Teles Gomes 25/01/89 PA 57.1 6 
4  22532 Ocidivaldo Carvalho Junior 22/05/07 SE 57.8 5 
5  27488 Wilker Pinheiro de Oliveira Silva 22/03/89 RN 57.8 4 
6  19438 Jorge Luiz Barbosa da Silva  17/03/87 PE 58.0 3 
7  8181 Jorge Gomes da Silva 27/02/66 CE 58.3 2 
8  26087 Dadson Antonio Pinheiro dos Santos  CE 58.6 1 
9  18714 Eliel Bezerra Modelo 09/01/84 PA 1.01.6 – 
 
400 metros com barreiras – Feminino – Final  
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pontos
1 176 17255 Higlecia Clariane Silva de Oliveira 19/04/86 PE 1.04.5 13 
2 350 2376 Erisvania Gomes de Lima 28/05/87 PA 1.07.8 8 
3 175 10040 Priscila Dutra Lopes 03/03/82 PE 1.11.4 6 
 
400 metros Decatlo – Masculino 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pontos
1 104 24847 Carlos Wagner Monteiro Alves 26/12/83 PA 53.0 676 
2 171 22584 Pedro Antonio da Silva Neto 27/01/88 PE 51.9 723 
3 270 21338 Glamilton Chouas Mendes 07/02/83 PI 52.7 688 
4 212 23813 Wilson Ribeiro da Silva 06/05/87 RN 55.5 573 
5 347 26842 Carlos Alberto P.S.Filho 07/03/98 PB 56.2 546 

6 213 16814 Rizzardo Roderico Pessoa Queiroz de R. 
Gois 24/10/83 RN 56.9 519 

7 71 31658 Diognys Rodrigues de Assis 13/11/88 CE 57.2 508 
8 37 13110 Agnaldo Baltar dos Santos 16/06/81 BA 59.1 439 
 
Salto em Altura – Decatlo – Masculino 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pontos
 37 13110 Agnaldo Baltar dos Santos 16/06/81 BA 1.61 472 
 71 31658 Diognys Rodrigues de Assis 13/11/88 CE 1.58 449 
 104 24847 Carlos Wagner Monteiro Alves 26/12/83 PA 1.82 644 
 171 22584 Pedro Antonio da Silva Neto 27/01/88 PE 1.76 593 
 212 23813 Wilson Ribeiro da Silva 06/05/87 RN 1.61 472 

 213 16814 Rizzardo Roderico Pessoa Queiroz de R. 
Gois 24/10/83 RN 1.64 496 

 347 26842 Carlos Alberto P.S.Filho 07/03/98 PB 1.61 472 
 270 21338 Glamilton Chouas Mendes 07/02/83 PI 1.79 619 
 

Nº 1.40 1.43 1.46 1.49 1.52 1.55 1.58 1.61 1.64 1.67
37 O   – – – O   – – – O   O   O   X X O X X X    
71    O   O   O   O   X O  O   X X X       
104 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – O   



 

   

171 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – X O  – – – O   
212 – – – – – – – – – – – – – – – O   X O  O   X X X    
213 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – O   O   X X X
347 – – – – – – – – – – – – O   X O  O   O   X X X    
270 O            O      O   O   O   O   

 
1.70 1.73 1.76 1.79 1.82 1.85 

                  
                  

O   O   O   X O  O   X X X 
X O  – – – X X O X X X       
                  
                  
                  

O   X O  X O  X O  X X X    
 
10.000 metros rasos – Masculino – Final 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pontos
1 157 27731 Ubiratan Jose dos Santos 13/05/81 PE 30.22.9 13 
2 281 15646 João Batista da Conceição 24/06/74 PA 30.40.4 8 
3 55 24231 Cícero Marcos de Lima 05/02/81 CE 30.46.2 6 
4 102 24921 Fabiano Gomes dos Santos 19/05/77 PA 30.53.6 5 
5 202 30783 Jose Adailton Barbosa 08/07/77 RN 31.09.1 4 
6 263 33102 Edson Amaro Arruda dos Santos  25/11/84 PE 31.25.4 3 
7 203 7951 Jose Eriberto Alves 07/05/78 RN 32.22.3 2 
8 291 23641 Henrique Ribeiro Souza Conceição 06/01/87 BA 32.50.5 1 
9 249 33532 Alan Bezerra de Oliveira 23/05/86 SE 33.14.8 – 

10 56 28282 Espedito Eloi Rosa Coelho 13/12/69 CE 33.18.5 – 
 

2ª ETAPA – 13.10.2007 
 
400 metros rasos – Feminino – Semifinal – 1ª Série 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo 
1 273 31880 Cristiane dos Santos Silva 04/04/88 PI 58.44 
2 350 20376 Erisvania Gomes de Lima 27/05/87 PA 59.27 
3 224 28903 Lariça Rodrigues da Fonseca 25/08/89 RN 1.01.76 
4 39 15685 Fernanda da Cruz Carvalho 04/09/70 BA 1.02.65 
5 144 27318 Alessandra Diogo Lima 23/07/91 PB 1.02.86 
 
400 metros rasos – Feminino – Semifinal – 2ª Série 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo 
1 120 15962 Ana Claudia Brito Coimbra 09/03/81 PA 1.01.13 
2 272 16600 Joelma das Neves Souza 13/07/84 PI 1.01.27 
3 177 11720 Claudia Gomes Pereira 18/02/83 PE 1.05.00 
4 295 27764 Paola Valesca Barbosa Lima 17/06/91 BA 1.10.10 
– 341 6542 Sonia Ficagna (CONVIDADA)   56.90 
 



 

   

400 metros rasos – Masculino – 1º Semifinal 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo 
1 6 29106 Diego de Oliveira Rodrigues 18/08/89 AL 49.85 
2 89 21491 Everlan Araujo dos Santos 02/07/86 MA 50.35 
3 98 23073 Bruno José Pinheiro da Silva 25/11/85 PA 50.54 
4 198 24290 Maicon Garcia da Silva 03/04/87 RN 50.77 
5 50 31663 Alex Tavares da Silva 27/10/88 CE 50.94 
6 27 33860 Edvandro Xavier Oliveira Junior 13/07/83 BA 50.98 
7 245 22532 Ocidivaldo Carvalho Junior 22/05/07 SE 55.14 
 
400 metros rasos – Masculino – 2º Semifinal 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo 
1 7 34660 Alex Ferreira da Silva 25/10/89 AL 50.99 
2 286 19947 Sandro Rodrigues 77 AM 52.05 
3 246 25511 Leandro Rodrigues dos Santos 17/04/06 SE 52.61 
4 49 26075 Paulo Castro 22/11/83 CE 52.99 
5 261 19438 Jorge Luiz Barbosa da Silva  17/03/87 PE 53.15 
6 268 11295 Orlando Silva 20/12/76 PI 55.54 
 
400 metros rasos – Masculino – 3º Semifinal 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo 
1 97 20515 Sebastião Monteiro da Cunha 06/01/84 PA 49.87 
2 126 25142 Elias Duarte da Silva 31/07/89 PB 51.09 
3 20 23938 Eduardo de Souza e Souza 23/06/85 AP 51.17 
4 26 21572 Flavio de Souza Moreira 03/01/87 BA 51.32 
5 154 29044 Jefferson Gonçalves Gomes 04/06/89 PE 52.35 
6 269 27441 Raimundo Francisco Viana 24/02/88 PI 52.82 
 
Lançamento do Martelo – Feminino – Final 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Pontos
1 240 19979 Tathyane Rebeca Rodrigues Pereira 06/11/86 RN 47.02 13 
2 149 23896 Andressa Oliveira de Morais 21/12/90 PB 46.16 8 
3 344 21412 Pollyanne de Fátima Silva 06/01/88 RN 35.70 6 
4 187 17215 Suzi Severina de Santana 22/09/84 PE 31.06 5 
5 85 31183 Laila Ferrer e Silva 30/07/82 CE 29.30 4 
6 186 11274 Fernanda Karla da Silva 28/02/82 PE 21.83 3 
7 45 21321 Flávia da Silva Santos 02/08/86 BA 21.33 2 
 

Nº Anotação das Tentativas
1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª

45 21.33 20.93 X X X 18.58 
85 25.39 23.61 X 27.16 X 29.30 

149 43.14 X 41.49 46.14 41.33 X 
186 20.25 18.36 18.56 – 19.50 21.83 



 

   

187 X 26.11 30.73 X 31.06 X 
240 X 47.02 X 46.85 X 46.32 
344 X 35.53 34.10 x 35.70 34.66 

 
 
Salto em Distancia – Feminino – Final 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca V.V Pontos 
1 174 19806 Lucycleide Gomes Batista dos Santos 20/06/86 PE 5.68 –1.5 13 
2 73 19941 Raquel Oliveira de Sousa 05/03/86 CE 5.60 –2.4 8 
3 184 18724 Susyane Nunes Cavalcante 03/10/86 PE 5.57 –2.4 6 
4 234 23153 Angelica de Araujo Paulo 09/06/89 RN 5.39 –1.2 5 
5 19 34654 Glacielle Paiva de Andrade 21/01/91 AL 5.26 –2.1 4 
6 16 32767 Elisangela Quaresma da Silva Santos 18/03/89 AL 5.05 –1.9 3 
7 46 3809 Marcia Libania Lemos de Oliveira 04/03/73 BA 4.95 –0.6 2 
8 118 27806 Valeria Pereira do Espirito Santo 02/11/89 PA 4.79 –1.3 1 
9 42 21561 Aline Caribé Borges 16/01/89 BA 4.73 –2.2 – 

10 83 35465 Gilailce Trigueiro de Assis 12/03/89 CE 4.64 –2.0 – 
11 143 34761 Idaiana Maria Xavier da Silva 25/06/91 PB 4.11 –0.3 – 

 

Nº Anotação das Tentativas
1ª V.V. 2ª V.V. 3ª V.V. 4ª V.V. 5ª V.V. 6ª V.V.

16 4.87 0 X –2.7 X –1.8 4.58 –2.7 5.05 –1.9 4.87 –0.9 
234 5.22 –0.9 X –2.3 5.17 –1.5 5.32 –1.1 5.29 –0.1 5.39 –1.2 
19 5.26 –2.1 5.19 –1.5 4.75 –1.6 5.08 –2.0 X –2.1 X –.02 
184 X –2.3 5.43 –1.7 5.54 –1.5 5.53 –4.0 X –2.5 5.57 –2.4 
42 4.67 –3.6 4.56 –2.0 4.73 –2.2       
73 X –1.1 4.86 –1.8 5.43 –1.7 3.06 –2.8 5.60 –2.4 5.36 –0.9 
118 4.68 –1.7 4.79 –1.3 4.64 –0.7 4.49 –1.8 4.62 –3.0 4.23 –0.5 
143 3.35 –1.2 4.11 –0.3 3.63 –1.3       
174 X –1.8 5.56 –2.8 5.45 –2.1 5.25 0.8 X –2.1 5.68 –1.5 
46 4.81 –0.9 4.95 –0.6 4.65 –1.3 4.64 –1.9 4.78 1.1 4.48 –0.9 
83 4.25 –2.3 4.53 –2.0 4.64 –2.0       

 
Salto com Vara – Masculino – Final 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Pontos
1 135 21624 Edilson Gomes da Silva 27/07/85 PB 3.60 13 
2 164 11314 Felipe Moura de Mendonça Pereira Aires 06/01/80 PE 3.60 8 
3 209 16633 Felipe Veloso da Silva 28/09/87 RN 3.60 6 
4 34 16949 Clebison Dourado dos Santos 11/02/82 BA 3.40 5 
5 129 21623 Ovidio Fernandes Bezerra Neto 24/03/85 PB 3.40 4 
6 107 28590 Daniel da Costa Athaide 14/03/87 PA 3.40 3 
7 108 27104 Jonatas da Silva Oliveira 19/07/88 PA 3.30 2 
8 165 28535 Roberto Pereira da Silva Junior 12/05/89 PE 3.20 1 
9 238 6002 Marcio Batista M. da Silva 70 MA 3.20 – 

10 210 17491 Rudan Lobo Cavalcante de Carvalho 09/01/86 RN 3.20 – 
 
Nº 2.30 2.50 2.70 2.90 3.00 3.20 3.30 3.40 3.50 3.60 3.70

210 O XO XO XXO XO XO XXX     



 

   

34     O O O O XXX   
107   O O – XO O O XXX   
165     O O XXX     
129   XO O O O O O XXX   
209       O O O XO XXX 
164       XO – O O XXX 
108     O O O XXX    
238     O XO XXX     
135       O – O O XXX 
 
110 metros com barreiras – Decatlo – 1ª Série 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pontos
1 171 22584 Pedro Antonio da Silva Neto 27/01/88 PE 16.60 667 
2 270 21338 Glamilton Schoves 07/02/83 PI 16.72 654 
3 213 16814 Rizzardo Roderico Pessoa Q. de R. Gois 24/10/83 RN 18.46 481 
4 71 31658 Diognys Rodrigues de Assis 13/11/88 CE 20.29 329 
 
110 metros com barreiras – Decatlo 2ª Série 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pontos
1 104 24847 Carlos Wagner Monteiro Alves 26/12/83 PA 16.97 627 
2 212 23813 Wilson Ribeiro da Silva 06/05/87 RN 17.20 604 
3 347 26842 Carlos Alberto P. S. Filho 07/03/86 PB 20.17 336 
4 37 13110 Agnaldo Baltar dos Santos 16/06/81 BA 21.71 227 
 
Salto em Distância – Masculino – Final 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca V.V Ponto
s 

1 136 20149 Diego dos Santos Maciel 01/03/85 PB 7.20 –1.9 13 
2 9 29100 Marcos Antonio Pereira dos Santos 16/04/88 AL 7.20 –1.4 8 
3 211 23154 Joabson Kelly Trajano do Nascimento 20/01/88 RN 7.17 0.3 6 
4 210 17491 Rudan Lobo Cavalcante de Carvalho 09/01/86 RN 7.07 –0.6 5 
5 24 21549 Ari Anderson Barbosa Gomes 23/08/86 BA 6.91 –0.6 4 
6 137 20088 Rumennig Tavares Farias 12/02/85 PB 6.76 –3.3 3 
7 349 32582 Jardson Heden de O. Carvalho 04/01/89 PI 6.63 –0.1 2 
8 35 20872 Elton Encarnação do Nascimento 27/01/88 BA 6.60 –2.5 1 
9 166 16020 Thiago Anselmo Barreto Santos 29/04/82 PE 6.48 –0.1 – 

10 242 28700 David Lins Franca 21/05/07 SE 6.32 –0.7 – 
11 5 12050 Carlos Alberto dos Santos 08/10/79 AL 6.26 –0.3 – 
12 167 23324 Thiago Barbosa Lima 26/04/90 PE 6.26 –2.2 – 
13 271 29550 Anderson Diego Ferreira da Silva 10/11/80 PI 6.21 –1.7 – 

 
 Anotação das Tentativas

Nº 1ª V.V. 2ª V.V. 3ª V.V. 4ª V.V. 5ª V.V. 6ª V.V.
5 X –2.1 X –1.9 6.26 –0.3       

167 6.02 –2.7 X –2.3 6.26 –2.2       
24 6.61 0.5 6.73 –1.4 6.77 –3.4 6.54 –1.6 6.82 –1.0 6.91 –0.6 
349 6.51 1.5 X –1.0 6.10 –1.7 6.34 –2.6 6.63 –0.1 6.62 –2.5 



 

   

137 6.38 –1.9 6.44 –2.0 6.52 –1.5 6.76 –3.3 X –3.6 6.57 –2.4 
166 6.15 –1.5 6.43 –3.3 6.48 –0.1       
210 6.97 –1.4 7.07 –0.6 7.02 –1.7 X –2.8 6.89 –2.6 6.95 –2.9 
35 6.60 –2.5 6.58 –2.9 6.49 –0.6 6.59 –2.3 6.35 –2.4 6.31 –2.6 
136 X –3.2 7.20 –1.9 6.87 –1.8 6.52 –1.6 X –2.1 X –2.8 
9 7.20 –1.4 6.78 –2.9 6.66 –0.8 6.72 –3.0 X –2.1 6.79 –1.3 

211 7.07 –3.5 7.07 –1.5 6.86 –0.5 6.86 –2.3 7.17 0.3 7.11 –2.6 
242 6.32 –0.7 X –2.6 –        
271 6.21 –1.7 6.02 –2.4 6.19 –2.6       

 
Lançamento do Martelo – Masculino – Final 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Pontos
1 172 15127 Wagner Jose Alberto Carvalho Domingos 26/03/83 PE 56.04 13 
2 221 23150 Francisco Francimario Araujo Eleutério 06/05/87 RN 50.77 8 
3 139 20093 Wedson Barbosa da Silva 14/08/86 PB 41.55 6 
4 111 28589 Felipe Jorge Seabra Pires 15/02/89 PA 41.23 5 
5 168 23294 Anderson Alves Carneiro de Souza 11/02/88 PE 34.00 4 
6 140 25146 João Paulo Ribeiro 05/03/89 PB 20.65 3 
7 220 15255 Emanuel Pereira de Araujo Silva 12/04/82 RN 19.47 2 
 

Nº Anotação das Tentativas
1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª

140 18.63 X 20.65 17.15 18.51 X 
221 49.33 X X 44.79 48.89 50.77 
168 X 34.00 X 30.77 X – 
111 41.00 39.07 39.92 38.89 41.23 X 
139 41.55 X x 40.23 X 41.12 
172 56.04 X X – – – 
220 18.07 18.64 18.48 19.47 x – 

 
100 metros com barreiras – Heptatlo 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pontos
1 122 16800 Kedma Jaqueline Silva Correa 11/09/85 PA 15.19 819 
2 184 18724 Susyane Nunes Cavalcante 03/10/86 PE 15.43 786 
3 264 11343 Andreia Silva 13/09/79 MA 15.47 781 
4 189 29058 Maria Conceição Paixão Silva 17/08/90 PE 16.71 630 
5 299 1198 Irenilta Pereira Dos Santos Nunes 03/07/55 PB 20.17 288 
– 235 23514 Tâmara Suellen Azevedo de Araújo 25/11/90 RN DQ – 
 
3000 c/obstáculos – Masculino – Final 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pontos
1 54 15763 Cicero Antonio Pinheiro dos Santos 30/11/76 CE 9.26.04 13 
2 130 25786 Ricardo dos Santos Pessoa 14/04/80 PB 9.41.21 8 
3 291 23641 Henrique Ribeiro Souza Conceição 06/01/87 BA 9.56.23 6 
4 201 25318 Joandson de Araújo Silva 16/08/89 RN 10.06.23 5 
5 158 24378 Tarcio de Carvalho Melo 02/03/86 PE 10.12.78 4 
6 262 28525 Alexandre José dos Santos  02/08/87 PE 10.06.96 3 



 

   

7 248 34144 Luiz Eduardo dos Santos 04/02/07 SE 10.38.98 2 
– 193 31745 Danilo Gonçalves Guimarães 08/09/86 PI DQ – 
 
 
 
3000 c/obstáculos – Feminino – Final 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pontos
1 230 23594 Gerlane Iara da Silva 24/04/88 RN 11.43.20 13 
2 178 31991 Conceição Margarida de Lima 15/05/88 PE 12.50.31 8 
3 181 23337 Emanuela Teodozio da Silva 28/10/89 PE 14.32.69 6 
 
400 metros rasos – Feminino – Final 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Ponto
s 

1 272 16600 Joelma das Neves Souza 13/07/84 PI 55.62 13 
2 273 31880 Cristiane dos Santos Silva 04/04/88 PI 58.54 8 
3 350 20376 Erisvania Gomes de Lima 27/05/87 PA 59.50 6 
4 144 27318 Alessandra Diogo Lima 23/07/91 PB 1.03.58 5 
5 224 28903 Lariça Rodrigues da Fonseca 25/08/89 RN 1.01.40 4 
6 39 15685 Fernanda da Cruz Carvalho 04/09/70 BA 1.02.18 3 
7 120 15962 Ana Claudia Brito Coimbra 09/03/81 PA 1.01.12 2 
8 177 11720 Claudia Gomes Pereira 18/02/83 PE 1.03.00 1 
 
Salto em Altura – Heptatlo 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Pontos
1 264 11343 Andreia Silva 13/09/79 MA 1.75 916 
2 184 18724 Susyane Nunes Cavalcante 03/10/86 PE 1.72 879 
3 189 29058 Maria Conceição Paixão Silva 17/08/90 PE 1.57 701 
4 235 23514 Tâmara Suellen Azevedo de Araújo 25/11/90 RN 1.54 666 
5 122 16800 Kedma Jaqueline Silva Correa 11/09/85 PA 1.42 535 
6 299 1198 Irenilta Pereira Dos Santos Nunes 03/07/55 PB 1.30 409 
 

ANOTAÇÕES DE TENTATIVAS
Nº 1.15 1.18 1.21 1.24 1.27 1.30 1.33 1.36 1.39 1.42 1.45

264 – – – – – – – – – – – 
184 – – – – – – – – – – – 
189 – – – – – – – – O O O 
235 – – – – – O O O O O XO 
122 – – – – – O O O O XO XXX 
299 – O O O O XO XXX – – –  
 

ANOTAÇÕES DE TENTATIVAS
Nº 1.48 1.51 1.54 1.57 1.60 1.63 1.66 1.69 1.72 1.75 1.78

264     O O O O XO O XXX 
184 – O – O – O XO O XO XXX – 
189 O O O XXO XXX – – – – – – 
235 XXO O XXO XXX – – – – – – – 
122 – – – – – – – – – – – 



 

   

299 – – – – – – – – – – – 
 



 

   

Lançamento do Disco – Decatlo 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Pontos
1 212 23813 Wilson Ribeiro da Silva 06/05/87 RN 30.49 474 
2 171 22584 Pedro Antonio da Silva Neto 27/01/88 PE 28.43 433 
3 270 21338 Glamilton Schoves 07/02/83 PI 27.50 416 
4 104 24847 Carlos Wagner Monteiro Alves 26/12/83 PA 27.40 414 

5 213 16814 Rizzardo Roderico Pessoa Queiroz de R. 
Gois 24/10/83 RN 26.08 388 

6 37 13110 Agnaldo Baltar dos Santos 16/06/81 BA 25.45 376 
7 71 31658 Diognys Rodrigues de Assis 13/11/88 CE 21.59 302 
– 347 26842 Carlos Alberto P. S. Filho 07/03/86 PB X – 
 

 Anotação das 
Tentativas 

Nº 1ª 2ª 3ª 

71 16.93 18.75 21.59 
171 28.06 X 28.43 
213 18.77 26.08 X 
37 22.56 25.45 24.73 

104 22.23 27.40 25.81 
212 30.49 X X 
347 X X X 
270 23.40 27.50 28.87 

 
400 metros rasos– Masculino – Final 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pontos
1 286 19947 Sandro Rodrigues 77 AM 48.99 13 
2 97 20515 Sebastião Monteiro da Cunha 06/01/84 PA 49.48 8 
3 6 29106 Diego de Oliveira Rodrigues 18/08/89 AL 49.74 6 
4 126 25142 Elias Duarte da Silva 31/07/89 PB 50.21 5 
5 98 23073 Bruno José Pinheiro da Silva 25/11/85 PA 50.67 4 
6 7 34660 Alex Ferreira da Silva 25/10/89 AL 51.18 3 
7 198 24290 Maicon Garcia da Silva 03/04/87 RN 51.42 2 
 

3ª ETAPA – 13/10/07 
 
Salto com Vara – Decatlo 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Pontos
1 270 21338 Glamilton Schoves 07/02/83 PI 3.20 406 
2 171 22584 Pedro Antonio da Silva Neto 27/01/88 PE 3.00 357 
3 347 26842 Carlos Alberto P. S. Filho 07/03/86 PB 2.80 309 
3 104 24847 Carlos Wagner Monteiro Alves 26/12/83 PA 2.80 309 
5 37 13110 Agnaldo Baltar dos Santos 16/06/81 BA 2.80 309 
6 71 31658 Diognys Rodrigues de Assis 13/11/88 CE 2.50 242 
– 213 16814 Rizzardo Roderico Pessoa Q. de R. Gois 24/10/83 RN – – 



 

   

– 212 23813 Wilson Ribeiro da Silva 06/05/87 RN – – 
 

ANOTAÇÕES DAS TENTATIVAS
Nº 2.00 2.20 2.30 2.40 2.50 2.60 2.70 2.80 2.90 3.00 3.20 3.30 
71 O XXO O XXO XXO XXX       
171     O – – O – O XXX  
213 – XXX           
37 O O – O O O XO XO XXX    
104 – O – O O O O O XXX    
212 – – – XXX         
347    O O O O O XXX    
270 O – XO O O XXO O O O O O XXX 

 
Lançamento do Dardo – Feminino Final 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Pontos
1 85 31183 Laila Ferrer e Silva 30/07/82 CE 41.51 13 
2 239 12342 Edna Rodrigues 09/07/83 RN 41.10 08 
3 94 9015 Karla Serra Amorim 16/06/78 MA 39.20 06 
4 148 10256 Luana Cristina Cabral dos Santos 11/06/82 PB 36.51 05 
5 238 16705 Luziana da Silva Tome 01/08/85 RN 35.90 04 
6 189 29058 Maria Conceição Paixão da Silva 17/08/90 PE 34.54 03 
7 188 28520 Cibele Pereira de Santana 12/03/85 PE 33.66 02 
8 92 23082 Márcia Fernanda dos Santos 08/11/88 MA 33.66 01 
9 150 35439 Rozana Oliveira dos Passos 29/01/89 PB 29.10  

10 124 21614 Dayana dos Santos Barbosa 21/05/86 PA 25.92  
11 296 23013 Amanda Ferreira Menezes de Mattos 09/10/80 BA 22.95  
12 45 21321 Flávia da Silva Santos 02/08/86 BA 22.10  
 

Nº 1º 2º 3º 4º 5º 6º 
85 36.99 41.26 37.64 38.99 41.51 40.02 

239 41.10 38.08 39.80 X 39.04 36.87 
94 39.20 X 37.22 36.14 X 36.77 

148 32.83 34.40 36.51 34.79 35.55 35.48 
238 35.63 35.39 35.33 35.90 – – 
189 31.51 32.97 31.77 33.42 34.54 X 
188 30.76 31.76 31.61 33.04 32.45 33.66 
92 32.33 X 32.04 33.66 30.67 32.41 

150 27.93 29.10 X    
124 X 25.92 X    
296 22.95 22.43 X    
45 X 20.04 22.10    

 
Arremesso do Peso – Heptatlo 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Pontos
1 184 18724 Susyane Nunes Cavalcante 03/10/86 PE 9.68 509 
2 122 16800 Kedma Jaqueline Silva Correa 11/09/85 PA 9.24 480 
3 235 23514 Tâmara Suellen Azevedo de Araújo 25/11/90 RN 8.72 446 
4 189 29058 Maria Conceição Paixão Silva 17/08/90 PE 8.44 428 
5 264 11343 Andréia Silva 13/09/79 MA 8.36 423 



 

   

6 299 1198 Irenilta Pereira Dos Santos Nunes 03/07/55 PB 7.32 356 
 

N 1º 2º 3º
184 8.55 8.97 9.68 
122 8.73 9.24 9.22 
235 8.47 8.72 X 
189 8.24 8.44 7.61 
264 6.89 8.36 7.90 
299 6.84 7.15 7.33 

 
 
Salto Triplo – Masculino Final 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Pontos
1 137 20088 Rumennig Tavares Farias 12/02/85 PB 14.61 13 
2 24 21549 Ari Anderson Barbosa Gomes 23/08/86 BA 14.52 08 
3 211 23154 Joabson Kelly Trajano do Nascimento 20/01/88 RN 14.43 06 
4 9 29100 Marcos Antonio Pereira dos Santos 16/04/88 AL 14.42 01 
5 167 23324 Thiago Barbosa Lima 26/04/90 PE 13.85 05 
6 216 18502 Paulo Ricardo Silva 16/09/86 RN 13.59 04 
7 294 7287 Dílson Tavares de Oliveira 16/06/78 BA 13.42 03 
8 166 16020 Thiago Anselmo Barreto Santos 29/04/82 PE 13.41 02 
9 68 31660 Mateus Lima Erminio 25/06/90 CE 13.13 01 
 

Nº 1ª V.V. 2ª V.V. 3ª V.V. 4ª V.V. 5ª V.V. 6ª V.V. 
137 14.51 +0.9 14.59 +2.1 X +1.5 –  14.61 +1.3 14.49 +0.6 
24 13.78 +1.5 14.37 +1.2 14.52 +2.7 –  14.20 +4.1 13.68 +2.0 
211 12.37 +0.8 14.43 +1.1 X 3.4 –  –  –  
9 14.26 +1.7 14.03 +2.1 13.43 +0.4 13.37 +2.4 14.42 +1.8 13.81 1.2 

216 13.47 +2.3 13.24 +0.8 13.59 +1.4 –  –  x  
294 X +0.9 13.30 +0.9 X +0.4 13.42 +2.1 X +3.9 –  
166 X +1.9 13.27 +2.0 13.41 +1.8 13.34 +1.9 13.29 +2.8 X +1.7 
68 12.73 +1.3 13.13 +2.7 13.08 +1.5       
167 13.69 +3.2 13.48 +1.2 13.67 +2.3 13.58 +0.2 13.77 +1.5 13.85 +0.7 

 
Arremesso do Peso – Masculino Final 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Pontos
1 169 15539 Gustavo Gomes de Mendonça 10/04/84 PE 16.91 13 
2 335 21879 Gerthymillusson Maciel 25/09/87 AM 14.37 08 
3 217 17503 Reginaldo Melo dos Santos 22/07/83 RN 13.66 06 
4 168 23294 Anderson Alves Carneiro de Souza 11/02/88 PE 12.92 05 
5 111 28589 Felipe Jorge Seabra Pires 15/02/89 PA 12.04 04 
6 293 8577 César Ferreira 18/04/78 BA 11.59 03 
7 221 23150 Francisco Francimario 06/05/87 RN 11.56 02 
8 139 20093 Wedson Barbosa da Silva 14/08/86 PB 11.54 01 
9 284 35917 Aylon Nascimento Araújo 02/05/84 PA 10.31  

10 140 25146 João Paulo Ribeiro 05/03/89 PB 10.00  
 

Nº 1º 2º 3º 4º 5º 6º
169 16.13 16.91 X – – – 



 

   

335 12.64 14.17 14.37 X 13.21 X 
217 13.66 X 12.46 X X X 
168 X 10.66 11.95 12.58 12.92 12.01 
111 X 12.01 11.72 12.04 11.62 X 
293 10.24 10.40 X – 11.59 11.43 
221 11.56 X X 10.95 10.44 11.00 
139 11.22 11.21 11.54 X 11.20 10.65 
284 9.92 9.42 10.31    
140 10.00 9.80 9.42    

 
Revezamento 4x100 – Masculino Final 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pontos
1 197 28027 Diego Henrique de Farias Cavalcanti 18/03/91 RN 42.98 26 
1 209 16633 Felipe Veloso da Silva 28/09/87 RN   
1 210 17491 Rudan Lobo Cavalcante de Carvalho 09/01/86 RN   
1 211 23154 Joabson Kelly Trajano do Nascimento 20/01/88 RN   
2 126 25142 Elias Duarte da Silva 31/07/89 PB 43.00 16 
2 127 21621 Lupercio Marques Gomes da Silva 26/01/86 PB   
2 128 18265 Herbert Pereira Nunes 10/11/86 PB   
2 133 29086 Kennedy Martins Vicente da Silva 09/07/90 PB   
4 96 25954 André Luiz Costa Oliveira 23/06/86 PA 43.26 12 
4 97 20515 Sebastião Monteiro da Cunha 06/01/84 PA   
4 105 25953 Carlos Eduardo Teles Gomes 25/01/89 PA   
4 95 20381 Márcio Valadares dos Santos 15/04/86 PA   
3 59 32965 Julio César Pereira Silva 24/01/89 CE 43.29 10 
3 48 7108 Jose Ronaldo Ferreira Braga da Silva 12/06/75 CE   
3 49 26075 Paulo Regis de Paula Castro 22/11/83 CE   
3 50 31663 Alex Tavares da Silva 27/10/88 CE   
5 242 28700 David Lins Franca 21/05/07 SE 44.00 08 
5 243 32826 Ricardo Otaviano Ferreira Santos 02/08/06 SE   
5 253 16746 Jouener Santos Araújo 28/05/07 SE   
5 254 26681 Victor Carvalho Santos 17/04/06 SE   
6 349 32582 Jardson Heden de O. Carvalho 04/01/89 PI 44.04 06 
6 268 11295 Orlando Costa da Silva 20/12/76 PI   
6 271 29550 Anderson Diego Ferreira da Silva 10/11/86 PI   
6 267 28921 Alberto Gomes de M. Sousa 25/09/88 PI   
7 24 21549 Ari Anderson Barbosa Gomes 23/08/86 BA 44.64 04 
7 25 35373 Justino de Souza Lima Junior 11/02/84 BA   
7 26 21572 Flavio de Souza Moreira 03/01/87 BA   
7 27 33860 Edvandro Xavier Oliveira Junior 13/07/83 BA   
8 3 26932 Evandro Francisco de Oliveira Silva 21/05/88 AL DQ  
8 4 26946 René Pinheiro de Almeida Filho 17/01/87 AL   
8 5 12050 Carlos Alberto dos Santos 08/10/79 AL   
8 6 29106 Diego de Oliveira Rodrigues 18/08/89 AL   
9 152 21975 Adriano de Lira Cavalcante 03/07/85 PE DQ  



 

   

9 153 26005 Leonardo de Oliveira Ferreira Lima 15/12/84 PE   
9 154 29044 Jefferson Gonçalves Gomes 04/06/89 PE   
9 160 8186 Edson Salustiano Lima Junior 11/05/78 PE   
 
Revezamento 4x100 – Feminino Final 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pontos
 194 20444 Fernanda Araújo da Silva 03/08/86 PI 48.2 26 
 272 16600 Joelma das neves Sousa 13/07/84 PI   
 274 28915 Sirlene Leal Abreu 24/01/91 PI   
 275 28922 Francineide de Sousa Araújo 09/05/90 PI   
 174 19806 Lucycleide Gomes Batista dos Santos 20/06/86 PE 48.7 16 
 175 10040 Priscila Dutra Lopes 03/03/82 PE   
 176 17255 Higlecia Clariane Silva de Oliveira 19/04/86 PE   
 184 18724 Susyane Nunes Cavalcante 03/10/86 PE   
 222 23640 Liz Soares Britto 10/03/88 RN 49.5 12 
 223 15753 Maria da Piedade Gonçalves de Oliveira 19/03/82 RN   
 227 757 Maria Magnólia Souza Figueiredo 11/11/63 RN   
 234 23153 Angélica de Araújo Paulo 09/06/89 RN   
 118 27806 Valeria Pereira do Espírito Santo 02/11/89 PA 50.8 10 
 119 24922 Bruna Maria Pinheiro da Silva 24/11/89 PA   
 122 16800 Kedma Jaqueline Silva Correa 11/09/85 PA   
 350 20376 Erisvania Gomes de Lima 28/05/87 PA   
 295 27764 Paola Valesca Barbosa Lima 17/06/91 BA 51.5 08 
 38 21559 Rejane Borges de Freitas 13/09/87 BA   
 345 23997 Indiana Jesus Santos 22/05/89 BA   
 43 23527 Maiani Juca de Araújo 25/11/88 BA   
 142 26857 Anna Carolina Porto Gomes 22/05/90 PB 52.6 06 
 143 34761 Idaiana Maria Xavier da Silva 25/06/91 PB   
 144 27318 Alessandra Diogo Lima 23/07/91 PB   
 151 28634 Alana Araújo Silva 26/11/91 PB   
 
5000 metros – Feminino Final 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pontos
1 79 28785 Antonia Bernadete Lins da Silva 04/11/77 CE 17.19.12 13 
2 180 28182 Maria Bernadete Cabral 05/01/79 PE 18.07.34 8 
3 264 30619 Sara Liberato Diniz de Lima  17/05/80 PE 18.18.30 6 
4 285 143687 Elivania Oliveira dos Santos 11/05/80 PA 18.18.68 5 
5 230 23594 Gerlane Iara da Silva 24/04/88 RN 19.03.14 4 
6 146 6333 Maria Jose Alves 09/08/71 PB 19.14.19 3 
7 255 21471 Adrielly Ramos Santos 31/08/06 SE 20.00.31 2 
8 228 31108 Lucineide Ferreira das Chagas 20/08/84 RN 20.22.77 1 
– 256 34397 Nadiane Andrade Pinto 04/03/07 SE 20.47.12 – 
 



 

   

5000 metros – Masculino 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pontos
1 157 27731 Ubiratan Jose dos Santos 13/05/81 PE 14.30.5 13 
2 2 30677 Gustavo Nicolas Pereira Altez 10/03/79 AC 14.31.3 8 
3 102 24921 Fabiano Gomes dos Santos 19/05/77 PA 14.54.8 6 
4 263 33102 Edson Amaro Arruda dos Santos  25/11/84 PE 15.03.5 5 
5 55 24231 Cicero Marcos de Lima 05/02/81 CE 15.04.7 4 
6 30 26058 Flavio Mota Paiva 08/02/86 BA 15.370 3 
7 280 35878 Edizage Bento da Silva 21/05/67 PB 15.38.7 2 
8 203 7951 Jose Eriberto Alves 07/05/78 RN 15.40.1 1 
9 249 33532 Alan Bizerra de Oliveira 23/05/96 SE 15.54.0 – 

10 29 26038 Edson Barbosa da Silva 11/09/76 BA 16.00.0 – 
11 56 28282 Espedito Eloi Rosa Coelho 13/12/69 CE 16.09.1 – 
12 202 30783 Jose Adailton Barbosa 08/07/77 RN 16.11.2 – 
13 287 31242 Dionísio Cosmo Cardoso 81 AM 17.02.5 – 
14 281 15646 João Batista da Conceição 24/06/74 PA 17.29.4 – 
15 260 12446 Sergio Candido dos Santos  12/06/70 AL 17.38.2 – 
 
Marcha Atlética Feminino – Final 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pontos
– 191 12820 Cisiane Dutra Lopes 17/02/83 PE DQ – 
– 192 15528 Erica Rocha de Sena 03/05/85 PE AB – 
– 233 18500 Ranilce de Souza Simoes 01/08/85 RN DQ – 
 
Salto em Altura – Feminino 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Pontos
1 264 11343 Andreia Silva 13/09/79 MA 1.72 13 
2 184 18724 Susyane Nunes Cavalcante 03/10/86 PE 1.61 8 
3 147 28632 Aline Araujo Silva 22/01/90 PB 1.55 6 
4 183 23371 Lidiane da Silva 31/01/89 PE 1.52 5 
5 41 31803 Monaizze Souza Silva 26/10/90 BA 1.46 4 
– 236 28121 Isadora Nascimento Silva 04/05/91 RN – – 
 
Nº 1.25 1.30 1.35 1.40 1.43 1.46 1.49 1.52 1.55 1.58 1.61
41 O O O O XO O XXX     
147      O O O O XXX  
183    O O O O XO XXX   
184         O – O 
236        XXX    
264          O XO 
 

Nº 1.64 1.68 1.72 1.77
41     
147     
183     
184 XXX    



 

   

236     
264 O O XO XXX 

 
200 metros rasos – Heptatlo 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pontos
 122 16800 Kedma Jaqueline Silva Correa 11/09/85 PA 27.01 711 
 184 18724 Susyane Nunes Cavalcante 03/10/86 PE 27.08 705 
 235 23514 Tâmara Suellen Azevedo de Araújo 25/11/90 RN 27.86 642 
 189 29058 Maria Conceição Paixão Silva 17/08/90 PE 26.36 603 
 264 11343 Andreia Silva 13/09/79 MA 29.60 511 
 299 1198 Irenilta Pereira Dos Santos Nunes 03/07/55 PB 30.73 433 
 
Lançamento do Dardo – Decatlo  
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Pontos
 71 31658 Diognys Rodrigues de Assis 13/11/88 CE 27.88 269 
 171 22584 Pedro Antonio da Silva Neto 27/01/88 PE 41.20 460 

 213 16814 Rizzardo Roderico Pessoa Queiroz de R. 
Gois 24/10/83 RN 35.38 376 

 37 13110 Agnaldo Baltar dos Santos 16/06/81 BA 42.81 483 
 104 24847 Carlos Wagner Monteiro Alves 26/12/83 PA 29.01 285 
 212 23813 Wilson Ribeiro da Silva 06/05/87 RN 36.02 385 
 347 26842 Carlos Alberto P. S. Filho 07/03/86 PB 37.48 406 
 270 21338 Glamilton Schoves 07/02/83 PI 39.50 435 
 

Nº 1º 2º 3º
37 40.15 42.81 X 
71 X 27.88 X 
104 26.12 29.01 27.19 
171 35.53 37.72 41.20 
212 32.80 34.78 36.02 
213 35.06 34.64 35.38 
270 36.42 39.50 35.53 
347 23.31 X 37.48 

 
1500 metros – Decatlo 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pontos
1 171 22584 Pedro Antonio da Silva Neto 27/01/88 PE 4.30.9 739 
2 270 21338 Glamilton Schoves 07/02/83 PI 4.31.9 733 
3 71 31658 Diognys Rodrigues de Assis 13/11/88 CE 4.49.1 624 
4 104 24847 Carlos Wagner Monteiro Alves 26/12/83 PA 4.54.3 594 
5 347 26842 Carlos Alberto P. S. Filho 07/03/86 PB 4.54.3 593 
6 213 16814 Rizzardo Roderico Pessoa Q. de R. Gois 24/10/83 RN 5.33.7 382 
7 212 23813 Wilson Ribeiro da Silva 06/05/87 RN 5.33.6 382 
8 37 13110 Agnaldo Baltar dos Santos 16/06/81 BA 5.59.6 266 
 



 

   

Resultado Final – Decatlo 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Pontos
1 171 22584 Pedro Antonio da Silva Neto 27/01/88 PE 5916 26 
2 270 21338 Glamilton Schoves 07/02/83 PI 5783 16 
3 104 24847 Carlos Wagner Monteiro Alves 26/12/83 PA 5415 12 
4 212 23813 Wilson Ribeiro da Silva 06/05/87 RN 4853 10 
5 213 16814 Rizzardo Roderico Pessoa Q. de R. Gois 24/10/83 RN 4196 8 
6 347 26842 Carlos Alberto P. S. Filho 07/03/86 PB 4181 6 
7 37 13110 Agnaldo Baltar dos Santos 16/06/81 BA 4130 4 
8 71 31658 Diognys Rodrigues de Assis 13/11/88 CE 4042 2 
 

4ª ETAPA – 14.10.2007 
 
200 metros rasos – feminino – 1º semifinal 

Vento: 1.4 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pontos
1 289 27489 Ana Paula Macielda Conceição 22/05/90 AM 25.79 Q 
2 194 20444 Fernanda Araújo da Silva 03/08/86 PI 26.23 Q 
3 16 32767 Elisangela Quaresma da Silva Santos 18/03/89 AL 26.38 Q 
4 223 15753 Maria da Piedade Goncalves de Oliveira 19/03/82 RN 26.39 q 
5 345 23997 Indiana Jesus Santos 22/05/89 BA 26.92  
6 119 24922 Bruna Maria Pinheiro da Silva 24/11/89 PA 27.25  
7 182 23303 Maria Angélica Gomes dos Santos 23/08/88 PE 27.94  
8 151 28634 Alana Araujo Silva 26/11/91 PB 28.06  
 
 200 Metros Rasos – Feminino – 2º Semifinal 

Vento: 1.8 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pontos
1 272 16600 Joelma das Neves Sousa 13/07/84 PI 25.65 Q 
2 176 17255 Higlecia Clariane Silva de Oliveira 19/04/86 PE 25.84 Q 
3 277 30180 Bruna Jessica Oliveira Farias 10/05/92 AL 25.95 Q 
4 222 23640 Liz Soares Britto 10/03/88 RN 26.41 q 
5 144 27318 Alessandra Diogo Lima 23/07/91 PB 27.72  
6 38 21559 Rejane Borges de Freitas 13/09/87 BA 28.38  
7 118 27806 Valeria Pereira do Espirito Santo 02/11/89 PA 28.99  
 
200 Metros Rasos –Masculino – 1º Semifinal 

Vento: 1.4 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pontos
1 126 25142 Elias Duarte da Silva 31/07/89 PB 22.18 Q 
2 3 26932 Evandro Francisco de Oliveira Silva 21/05/88 AL 22.23 Q 
3 48 7108 Jose Ronaldo Ferreira Braga da Silva 12/06/75 CE 22.32 q 
4 153 26005 Leonardo de Oliveira Ferreira Lima 15/12/84 PE 22.82  



 

   

5 26 21572 Flavio de Souza Moreira 03/01/87 BA 23.21  
6 243 32826 Ricardo Otaviano Ferreira Santos 02/08/06 SE 23.30  
 
200 Metros Rasos –Masculino – 2º Semifinal 

Vento: 3.0 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pontos
 128 18265 Herbert Pereira Nunes 10/11/86 PB 22.28 Q 
 27 33860 Edvandro Xavier Oliveira Junior 13/07/83 BA 22.91 Q 
 96 25954 Andre Luiz Costa Oliveira 23/06/86 PA 22.99  
 49 26075 Paulo Regis de Paula Castro 22/11/83 CE 23.31  
 348 18701 João Domingos da Costa Filho 14/07/83 PI 23.48  
 
200 Metros Rasos –Masculino – 3º Semifinal 

Vento: 2.5 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pontos
1 286 19947 Sandro Ricardo Rodrigues 77 AM 21.22 Q 
2 197 28027 Diego Henrique de Farias Cavalcanti 18/03/91 RN 22.10 Q 
3 97 20515 Sebastião Monteiro da Cunha 06/01/84 PA 22.50 q 
4 241 14225 Deved Pires Cunha da Silva 04/06/84 RR 22.80  
5 267 28921 Alberto Gomes de M. Souza 25/09/88 PI 23.24  
6 5 12050 Carlos Alberto dos Santos 08/10/79 AL 23.49  
7 253 16746 Jouener Santos Araujo 28/05/87 SE 24.25  
– 266 17652 Derson Pereira Xavier 05/12/72 Convidado 22.99  
 
Salto em Distância – Heptatlo 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca V.V Pontos 
1 184 18724 Susyane Nunes Cavalcante 03/10/86 PE 5.46 4.3 688 
2 122 16800 Kedma Jaqueline Silva Correa 11/09/85 PA 5.17 1.3 606 
3 235 23514 Tâmara Suellen Azevedo de Araújo 25/11/90 RN 5.04 2.3 570 
4 189 29058 Maria Conceição Paixão Silva 17/08/90 PE 4.84 0.5 516 
5 264 11343 Andreia Silva 13/09/79 MA 4.48 3.4 423 
6 299 1198 Irenilta Pereira Dos Santos Nunes 03/07/55 PB 4.17 1.6 347 

 
Nº 1ª V.V. 2ª V.V. 3ª V.V. 

122 5.07 2.3 5.17 1.3 4.98 1.4 
184 5.39 2.0 5.28 1.6 5.46 4.3 
189 4.70 0.5 4.84 0.5 4.42 0.4 
235 4.89 2.3 4.68 0.3 5.04 2.3 
264 4.47 1.8 4.24 2.5 4.48 3.4 
299 4.17 1.6 4.14 2.3 4.04 2.5 

 
Arremesso do Peso – Feminino 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Pontos
1 187 17215 Suzi Severina de Santana 22/09/84 PE 13.23 13 



 

   

2 148 10256 Luana Cristina Cabral dos Santos 11/06/82 PB 13.12 8 
3 237 10272 Josilândia Pereira de Araujo Silva 06/01/88 RN 11.49 6 
4 344 21412 Pollyanne de Fátima Silva 06/01/88 RN 10.13 5 
5 23 19946 Marta Cruz Bentes 05/09/86 AM 9.69 4 
6 297 22482 Vanessa Santos de Souza 11/11/86 BA 9.23 3 
7 259 35817 Luciana Lins Ferreira 18/06/91 AL 9.14 2 
8 44 27690 Maria Gilvania de Lima 09/12/73 BA 8.87 1 
9 124 21614 Dayana dos Santos Barbosa 21/05/86 PA 7.89 – 
 

Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª
259 X 7.69 9.14 8.05 X 7.60 
237 X 10.59 11.49 11.03 X X 
44 8.82 8.65 8.60 8.67 8.51 8.87 
124 X 7.76 7.89 – – – 
148 12.39 X 12.59 13.12 12.86 12.52 
344 9.34 9.55 10.13 9.74 X 9.95 
297 9.17 9.23 X 9.13 9.03 X 
23 7.75 X 9.01 9.33 9.69 X 
187 12.81 12.92 13.01 13.23 12.42 12.26 

 
20.000 metros Marcha Atlética – Masculino 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pontos
1 207 28459 Marcelo Diego Correia do Nascimento 15/08/86 RN 1.53.59.87 13 
2 300 21355 Marcelo Francisco Costa da Silva 18/02/85 PE 1.59.25.89 8 
3 208 29900 Suank Alves de Melo 08/08/87 RN 2.03.52.37 6 
4 116 30706 Magno José Cabral 28/10/80 PA 2.56.14.07 5 
 
Lançamento do Dardo – Heptatlo 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Pontos
1 189 29058 Maria Conceição Paixão Silva 17/08/90 PE 37.23 614 
2 122 16800 Kedma Jaqueline Silva Correa 11/09/85 PA 27.62 432 
3 264 11343 Andreia Silva 13/09/79 MA 27.32 424 
4 184 18724 Susyane Nunes Cavalcante 03/10/86 PE 26.60 412 
5 235 23514 Tâmara Suellen Azevedo de Araújo 25/11/90 RN 19.05 271 
6 299 1198 Irenilta Pereira Dos Santos Nunes 03/07/55 PB 15.64 208 
 

Nº 1ª 2ª 3ª
122 27.62 12.53 21.90 
184 25.79 25.35 26.60 
189 34.06 33.64 37.23 
235 17.13 23.46 19.05 
264 27.04 27.32 X 
299 x 15.39 15.64 

 
Salto Triplo – Feminino – Final 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca V.V Pontos 
1 73 19941 Raquel de Oliveira 05/03/86 CE 11.58 3.4 13 



 

   

2 234 23153 Angelica de Araujo Paulo 09/06/89 RN 11.27 1.6 8 
3 16 32767 Elisangela Quaresma da Silva Santos 18/03/89 AL 11.23 –0.1 6 
4 235 23514 Tâmara Suellen Azevedo de Araújo 25/11/90 RN 11.12 2.1 5 
5 43 23527 Maiani Juca de Araujo 25/11/88 BA 11.06 2.2 4 
6 83 35465 Gilailce Trigueiro de Assis 12/03/89 CE 10.76 2.7 3 
7 19 34654 Glacielle Paiva de Andrade 21/01/91 AL 10.75 1.5 2 
8 337 11274 Fernanda Karla da Silva 28/02/82 PE 10.29 2.5 1 
9 182 23303 Maria Angelica Gomes dos Santos 23/08/88 PE 10.23 1.9 – 

10 46 3809 MarciaLibania Lemos de Oliveira 04/03/73 BA 10.05 2.4 – 
 

Nº 1ª V.V. 2ª V.V. 3ª V.V. 4ª V.V. 5ª V.V. 6ª V.V.
16 11.02 0.1 11.18 4.8 10.73 0.1 11.12 2.2 10.78 –0.1 11.23 –0.1 
43 X 2.8 X 2.2 11.04 2.1 11.06 2.2 10.96 1.5 10.51 0.4 
337 10.29 2.5 10.16 3.3 9.99 0.5 9.75 3.5 10.20 1.7 9.71 3.2 
235 10.42 2.8 11.12 2.1 10.71 –0.2 X 1.8 10.75 1.9 X 1.8 
19 10.75 1.5 10.51 3.0 9.58 2.2 10.47 0.6 X 2.2 X 3.3 
83 10.09 0.6 10.30 2.8 X 2.2 X 2.6 10.76 2.7 10.41 1.7 
46 10.01 4.1 10.05 2.4 9.78 –2.1 – – – – – – 
182 9.78 3.7 10.23 1.9 10.08 –0.9 – – – – – – 
234 10.75 2.3 11.18 1.2 11.00 1.9 11.08 2.0 11.27 1.6 11.21 2.7 
73 11.34 2.6 11.57 4.4 11.56 2.8 11.58 3.4 11.53 1.5 11.34 3.1 

 
Salto em Altura – Masculino – Final 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Pontos
1 215 28729 Jose Andre da Silva Pires 18/10/88 RN 2.00 13 
2 163 19409 Rogério Luiz da Silva 13/05/81 PE 1.92 8 
3 133 29086 Kennedy Martins Vicente da Silva 09/07/90 PB 1.92 6 
4 32 35060 Luan Oliveira de Jesus 26/03/88 BA 1.86 5 
5 33 26045 João Matos Neto 04/03/88 BA 1.83 4 
6 103 20516 Bruno Douglas Monteiro da Silva 09/01/84 PA 1.80 3 
7 62 23604 Francisco Oclecio da Silva 06/11/86 CE 1.75 2 
8 104 24847 Carlos Wagner Monteiro Alves 26/12/83 PA 1.75 1 
9 9 29100 Marcos Antonio Pereira dos Santos 16/04/88 AL 1.60 – 

10 134 32859 Luiz Meira de Menezes Filho 23/07/91 PB 1.70 – 
– 335 21859 Gertymilluson Vieira Maciel 25/09/87 AM – – 
 

Nº 1.60 1.65 1.70 1.75 1.80 1.83 1.86 1.89 1.92 1.95 2.00 2.04
9 O XXX           

32 O O XO O O O XO XXX     
33 – O XO O O O XXX      
62 – O XO XO XXX        
103    O O – XXX      
104 – O O XXO XXX        
133 – – O O O XO XO XO XO XXX   
134 O XO XXO XXX         
163 – – – O O O XO O XO XXX   
215 – – – O O – O O O XO O XXX 
335 X– XX           

 
Lançamento do Disco – Masculino – Final 



 

   

 
Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Pontos

1 169 15539 Gustavo Gomes de Mendonça 10/04/84 PE 49.91 13 
2 139 20093 Wedson Barbosa da Silva 14/08/86 PB 43.38 8 
3 217 17503 Reginaldo Melo dos Santos 22/07/83 RN 42.00 6 
4 335 21859 Gertymilluson Vieira Maciel 25/09/87 AM 39.16 5 
5 293 8577 Cezar Ferreira de Oliveira 18/01/78 BA 37.53 4 
6 172 15127 Wagner Jose Alberto C. Domingos  11/02/88 PE 34.56 3 
7 252 28955 Jose Aristeu dos Reis Silva 01/05/07 SE 32.68 2 
8 346 28631 João Luis dos Santos 24/06/72 PA 31.57 1 
– 284 35917 Aylon Nascimento Araujo 02/05/84 PA 22.02 – 
– 221 23150 Francisco Francimario A Eleutério 06/05/87 RN – – 
 

Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª
335 X 34.71 X 38.84 X 39.16 
293 X 37.53 35.60 34.63 32.04 34.48 
284 21.33 X 22.02 – – – 
139 40.41 X 42.38 43.38 40.53 41.74 
172 X X 34.56 X X X 
169 48.02 49.58 49.91 48.93 X – 
217 41.96 X 42.00 37.66 X 41.85 
221 X X X – – – 
252 X 32.68 X X 29.83 30.00 
346 X 31.57 30.52 29.19 x – 

 
200 Metros Rasos – Feminino – Final 

Vento: 1.5 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pontos
1 272 16600 Joelma das Neves Sousa 13/07/84 PI 24.34 13 
2 289 27489 Ana Paula Macielda Conceição 22/05/90 AM 25.39 8 
3 194 20444 Fernanda Araújo da Silva 03/08/86 PI 25.63 6 
4 176 17255 Higlecia Clariane Silva de Oliveira 19/04/86 PE 25.74 5 
5 222 23640 Liz Soares Britto 10/03/88 RN 26.14 4 
6 277 30180 Bruna Jessica Oliveira Farias 10/05/92 AL 26.16 3 
7 223 15753 Maria da Piedade Goncalves de Oliveira 19/03/82 RN 26.44 2 
8 16 32767 Elisangela Quaresma da Silva Santos 18/03/89 AL 27.25 1 
 
200 Metros Rasos –Masculino – Final 

Vento: 3.8 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pontos
1 286 19947 Sandro Ricardo Rodrigues 77 AM 20.84 13 
2 197 28027 Diego Henrique de Farias Cavalcanti 18/03/91 RN 21.45 8 
3 3 26932 Evandro Francisco de Oliveira Silva 21/05/88 AL 21.61 6 
4 128 18265 Herbert Pereira Nunes 10/11/86 PB 21.83 5 
5 48 7108 Jose Ronaldo Ferreira Braga da Silva 12/06/75 CE 21.92 4 
6 97 20515 Sebastião Monteiro da Cunha 06/01/84 PA 22.20 3 



 

   

7 126 25142 Elias Duarte da Silva 31/07/89 PB 22.28 2 
8 27 33860 Edvandro Xavier Oliveira Junior 13/07/83 BA 22.68 1 
 
1500 metros rasos – Feminino 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pontos
1. 120 15962 Ana Claudia Brito Coimbra 09/03/81 PA 4.53.60 13 
2. 146 6333 Maria Jose Alves 09/08/71 PB 4.56.39 8 
3. 265 33101 Fernanda Yara da Silva 15/08/79 PE 4.57.74 6 
4. 285 14368 Elivani Oliveira dos Santos 11/05/80 PA 5.02.72 5 
5. 230 23594 Gerlane Iara da Silva 24/04/88 RN 5.07.06 4 
6. 162 31991 Conceição Margarida de Lima 15/05/88 PE 5.15.51 3 
7. 40 26901 Maria dos Santos Jesus 06/09/88 BA 5.17.03 2 
8. 77 35613 Maria Edilene de Lima 25/01/77 CE 5.24.00 1 
9. 226 15981 Fransuila de Fatima Pinheiro de Morais 12/05/83 RN 5.37.19 – 
 
1500 metros rasos – Masculino 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pontos
1 99 30119 Itamar Silva do Carmo 28/08/82 PA 3.55.87 13 
2 130 25786 Ricardo dos Santos Pessoa 14/04/80 PB 3.57.50 8 
3 52 20465 Gilson de Souza 22/05/88 CE 3.58.50 6 
4 2 30677 Gustavo Nicolas Pereira Altez 10/03/79 AC 4.02.82 5 
5 200 32224 Deusdeth Gonçalves Alves 12/05/77 RN 4.04.04 4 
6 100 28593 Marcos Adriano de Araujo Silva 10/10/83 PA 4.04.34 3 
7 156 19804 Jose Celestriano de Sousa 15/01/82 PE 4.10.82 2 
8 29 26038 Edson Barbosa da Silva 11/09/76 BA 4.13.17 1 
9 20 23938 Eduardo de Souza e Souza 23/06/85 AP 4.14.13 – 

10 30 26058 Flavio Mota Paiva 08/02/86 BA 4.18.44 – 
11 262 28525 Alexandre José dos Santos  02/08/87 PE 4.18.76 – 
12 287 31242 Dionísio Cosmo Cardoso 30/12/81 AM 4.18.76 – 
13 8 28088 Flavio Fernando do Nascimento Dias 16/05/90 AL 4.21.55 – 
14 248 34144 Luiz Eduardo dos Santos 04/02/07 SE 4.27.64 – 
15 201 25318 Joandson de Araújo Silva 16/08/89 RN 4.31.53 – 
16 340 12446 Sergio Candido dos Santos  12/06/70 AL 4.40.58 – 
 
800 metros rasos – Heptatlo 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pontos
1 343 11343 Andreia Silva 13/09/79 MA 2.44.96 517 
2 122 16800 Kedma Jaqueline Silva Correa 11/09/85 PA 2.47.67 488 
3 189 29058 Maria Conceição Paixão Silva 17/08/90 PE 2.57.16 392 
4 184 18724 Susyane Nunes Cavalcante 03/10/86 PE 2.59.99 365 
5 235 23514 Tâmara Suellen Azevedo de Araújo 25/11/90 RN 3.16.92 224 
6 299 1198 Irenilta Pereira Dos Santos Nunes 03/07/55 PB 3.27.53 152 
 



 

   

Revezamento 4x400 metros rasos – Feminino 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pontos
1 194 20444 Fernanda Araújo da Silva 03/08/86 PI 3.58.88 26 
 272 16600 Joelma dasNeves Souza 13/07/84 PI   
 273 31880 Cristiane dos Santos Silva 04/04/88 PI   
 274 28915 Sirlene Leal Abreu 24/01/91 PI   

2 222 23640 Liz Soares Britto 10/03/88 RN 4.01.35 16 
 223 15753 Maria da Piedade Goncalves de Oliveira 19/03/82 RN   
 224 28903 Lariça Rodrigues da Fonseca 25/08/89 RN   
 227 757 Maria Magnolia Souza Figueiredo 11/11/63 RN   

3 175 10040 Priscila Dutra Lopes 03/03/82 PE 4.05.94 12 
 176 17255 Higlecia Clariane Silva de Oliveira 19/04/86 PE   
 177 11720 Claudia Gomes Pereira 18/02/83 PE   
 179 14285 Midian da Silva Costa 23/08/88 PE   

4 38 21559 Rejane Borges de Freitas 13/09/87 BA 4.10.36 10 
 39 15685 Fernanda da Cruz Carvalho 04/09/70 BA   
 345 23997 Indiana Jesus Santos 22/05/89 BA   

5 295 27764 Paola Valesca Barbosa Lima 17/06/91 BA   
 119 24922 Bruna Maria Pinheiro da Silva 24/11/89 PA 4.35.74 8 
 120 15962 Ana Claudia Brito Coimbra 09/03/81 PA   
 350 20376 Erisvania Gomes de Lima 27/05/87 PA   
 125 20383 Ana Cristina Cardoso dos Santos 25/12/87 PA   
 
Revezamento 4x400 metros rasos – Masculino 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pontos
 3 26932 Evandro Francisco de Oliveira Silva 21/05/88 AL 3.2.21 26 
 5 12050 Carlos Alberto dos Santos 08/10/79 AL   
 6 29106 Diego de Oliveira Rodrigues 18/08/89 AL   
 7 34660 Alex Ferreira da Silva 25/10/89 AL   
 97 20515 Sebastião Monteiro da Cunha 06/01/84 PA 3.23.01 16 
 98 23073 Bruno Jose Pinheiro da Silva 25/11/85 PA   
 100 28593 Marcos Adriano Araujo de Lima 10/10/83 PA   
 105 25953 Carlos Eduardo Teles Gomes 25/01/89 PA   
 154 29044 Jefferson Gonçalves Gomes 04/06/89 PE 3.25.72 12 
 161 29046 Luiz Rodrigo França de Lima 02/09/89 PE   
 171 22584 Pedro Antonio da Silva Neto 27/01/88 PE   
 261 19438 Jorge Luiz Barbosa da Silva  17/03/87 PE   
 59 32965 Julio Cesar Pereira Silva 24/01/89 CE 3.26.30 10 
 48 7108 Jose Ronaldo Ferreira Braga da Silva 12/06/75 CE   
 49 26075 Paulo Regis de Paula Castro 22/11/83 CE   
 50 31663 Alex Tavares da Silva 27/10/88 CE   
 211 23154 Joabson Kelly Trajano  RN 3.28.23 8 



 

   

 198 24290 Maicon Garcia da Silva 03/04/87 RN   
 209 16633 Felipe Veloso da Silva  RN   

 206 28034 Layandson Lazarony Siqueira 
Nascimento 13/08/88 RN   

 242 28700 David Lins Franca 21/05/07 SE 3.29.43 6 
 245 22532 Ocidivaldo Carvalho Junior 22/05/07 SE   
 246 25511 Leandro Rodrigues dos Santos 17/04/06 SE   
 247 31103 Jefferson Messias da Silva Santos 04/01/06 SE   
 26 21572 Flavio de Souza Moreira 03/01/87 BA 3.31.64 4 
 27 33860 Edvandro Xavier Oliveira Junior 13/07/83 BA   
 35 20872 Elton da Conceição  BA   
 31 30837 Artenes Leal Oliveira 16/05/90 BA   
 268 11295 Orlando Costa da Silva 20/12/76 PI 3.33.22 2 
 270 21338 Glamilton Chovas Mendes 07/02/83 PI   
 267 28921 Alberto Gomes 25/09/88 PI   
 269 27441 Raimundo Francisco Viana 24/02/88 PI   
 
 Heptatlo – Final 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Pontos
1 184 18724 Susyane Nunes Cavalcante 03/10/86 PE 4344 26 
2 122 16800 Kedma Jaqueline Silva Correa 11/09/85 PA 4037 16 
3 264 11343 Andreia Silva 13/09/79 MA 3997 12 
4 189 29058 Maria Conceição Paixão Silva 17/08/90 PE 3884 10 
5 235 23514 Tâmara Suellen Azevedo de Araújo 25/11/90 RN 2819 8 
6 299 1198 Irenilta Pereira Dos Santos Nunes 03/07/55 PB 2193 6 
 
 

MELHORES ATLETAS 
 

MASCULINO 
 

Sandro Ricardo Rodrigues – Amazonas 
 
 

FEMININO 
 

Andréia Silva – Maranhão 
 



 

   

 
RESULTADO FINAL – FEMININO 

 
Class. UF Pontos 

1. Pernambuco 243 
2. Rio Grande do Norte 153 
3. Piauí 108 
4. Pará 96 
5. Ceará 75 
6. Paraíba 62 
7. Bahia 47 
8. Maranhão 46 
9. Alagoas 39 

10. Amazonas 12 
11. Sergipe 2 

 
RESULTADO FINAL – MASCULINO 

 
Class. UF Pontos 

1. Rio Grande do Norte 223 
2. Pernambuco 202 
3. Paraíba 144 
4. Pará 143 
5. Ceará 72 
6. Bahia 67 
7. Alagoas 55 
8. Amazonas 52 
9. Piauí 31 

10. Sergipe 24 
11. Acre 13 
12. Roraima 4 
13. Amapá 2 

 
RESULTADO FINAL – GERAL 

 
Class. UF Pontos 

1. Pernambuco 445 
2. Rio Grande do Norte 376 
3. Pará 239 
4. Paraíba 206 
5. Ceará 147 
6. Piauí 139 
7. Bahia 114 
8. Amazonas 64 
9. Maranhão 46 

10. Alagoas 39 
11. Sergipe 26 
12. Acre 13 
14. Roraima 4 
13. Amapá 2 
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